
１ さいたま市の新型コロナウイルス感染症者状況
① さいたま市の感染者数の推移

現状について
資料１

（令和3年４月２４日時点）
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週ごと 累計
※３日間

人

緊急事態宣言（２回目）
1/8～3/21

緊急事態宣
言(1回目)
4/8～5/25

まん延防止等
重点措置 4/20～ 累計



ア 感染者（市内居住者）の状況 イ 入院者の状況

感染者数 ６,６３５人

退院・療養終了者数 ６,０８５人

死亡者数 ７６ 人

入院者数 １３３人

入院者
内 訳

重症者 ３人

中等症者・軽症者 １３０人

ウ 療養者の状況
（全て軽症者扱い）

宿泊療養者数 ９１人

自宅療養者数 ２５０人

エ さいたま市が実施したPCR検査による数値（市・民間）

検査人数合計 １０９,５１８人

陽性者数 ５,８２３人

オ さいたま市陽性率（7日間移動平均）※２４日時点の市ホームページのグラフ元データにより算出

4/18 4/19 4/20 4/21 4/22 4/23 4/24

さいたま市 8.1％ 6.3％ 8.0％ 7.6％ 8.3％ 7.0％ 8.1％
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※内、まん延防止等重点措置間 ０人

※



② １１月１日から４月２４日までの状況

ア 感染者（市内居住者）の状況
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ウ 重症者数の推移

エ PCR検査実施人数

人
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オ 感染経路不明（7日間移動平均）

日 4/17 4/18 4/19 4/20 4/21 4/22 4/23

調査・不明者数 １４名 ４名 ２１名 ２３名 １８名 １９名 １９名

感染経路不明率 ３９％ ５７％ ４３％ ５１％ ５８％ ４２％ ５４％

緊急事態宣言（２回目）
1/8～3/21
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キ 推定される感染経路内訳（月別）

カ 新型コロナウイルス感染症の集団発生について（4月以降）

※（）内、さいたま市内居住者の感染者数

施 設 名
判明日

（初発患者判明日）
感染者数

リハビリ倶楽部楽・健康倶楽部 楽 ４月５日 １３名（１１名）

障害者支援施設 しびらき ４月６日 １８名（１８名）

伊藤製パン株式会社 岩槻工場 ４月１２日 ２４名（２２名）

わらべや日洋株式会社 大宮工場 ４月１９日 ２０名（７名）

家庭内

66%職場 12%

会食 9%

病院 6%

学校等 5%

宿泊・出張 1% その他 1%

（3月1日～3月31日）（2月1日～2月28日）
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48%
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19%
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（4月1日～4月23日）

家庭内

64%職場 18%
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8%
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学校等 4% 宿泊・出張 1%

（4月25日時点）
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ケ 感染者年齢月別内訳 （※３％以下、非表示、小数点以下切り捨て）

6%

3%

4%

8%

8%

16%

7%

24%

19%

19%

21%

15%

12%

11%

14%

17%

15%

14%

15%

13%

14%

12%

16%

8%

11%

7%

8%

5%

12%

7%

8%

3%

5%

7%

5%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

4月

3月

2月

1月

10歳未満 10代 20代 30代 40代 50代 60代 70代 80代 90代

※23日まで



3.1%
14.5%

34％16%

28%

44.6％
67%

82%

79.7％

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90
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埼玉県 東京都 大阪府

コ 都府県の変異株スクリーニング検査の陽性率（３月１日から４月１８日まで）

陽性率：％

※1：4月16日から１８日までの参考値

※1

【埼玉県ＨＰ、東京都ＨＰ、大阪府ＨＰ より】

※2

※2：東京都ＨＰから本市が計算した数値



（令和３年４月２４日時点）２ 指標及び目安（新型コロナウイルス感染症対策分科会作成）

ステージⅢの指標 ステージⅣの指標
さいたま市

埼玉県
4/3～4/9 4/10～4/16 4/17～4/23

PCR
陽性率

１０％ ５．５％ ６．３％ ８．４％ ４．３％

新規

報告数

１週間１０万人あたり
１５人以上

２５人以上
１３．３人
（１７６人）

１４．７人
（１９５人）

１９．５人
（２５８人）

１８．９人
（１３８７人）

感染経路
不明割合

５０％ ４６．６％ ５３．３％ ４９．６％ ４５％

療養者数
人口１０万人あたりの
全療養者数１５人以上

２５人以上
２１．７人

（２８８人）

２７．７人

（３６７人）

３３．３人

（４４１人）
２８．８人

（２１１１人）

病床全体

最大確保病床の占有率
１/５（２０％）以上

最大確保病床の占有率
１/２（５０％以上）

３２．７ ３１．５ ３２．３

うち重症
用病床 ２２．７ ２０．８ ２０．７

入院率 ４０％以下 ２５％以下
※現在、埼玉県では入院が必要な新規陽性者は発生届が届けられた翌日には入院で

きているので、入院率の指標はステージ判断の指標としては使用しない

埼 玉 県 デ ー タ

：ステージⅢの指標を超えているもの 下線：ステージⅣの指標を超えているもの



３ 大宮駅西周辺（埼玉県）における人口増減状況

【※NTTドコモ「モバイル空間統計」分析レポートを一部改編】
【㈱Agoop「全国主要駅・繁華街エリアにおける人流の動向」を一部改編】

ア 人口推移(令和元年５月１日｟金｠～各日１５時時点) イ 人口推移(令和３年１月１日｟金｠～）

【※NTTドコモ「モバイル空間統計」分析レポートより】

宣言解除(1回目)
～5/25

【※感染拡大前比：令和2年1月18日～同年2月14日の平日平均又は休日平均との比較】

宣言(2回目)
1/8～3/21

-80.0%

-70.0%

-60.0%

-50.0%

-40.0%

-30.0%

-20.0%

-10.0%

0.0%

10.0%

20.0%

感染拡大前比（21時） 感染拡大前比（15時）

宣言（２回目）
1/8～3/21

＜凡例＞
■ 2020/1/18(土)～2020/2/14(金)4週間の平日15時時点の
平均※感染拡大前

■ 2020/1/18(土)～2020/2/14(金)4週間の休日15時時点の
平均※感染拡大前

■ 2020/5/1(金)～2021/4/15(木)までの15時時点の人口

まん延防止等
重点措置
4/20～

まん延防止等
重点措置
4/20～



４ 国の状況

【新規感染者数】552,595人（4月24日時点 厚生労働省HPより）
・全国の感染者数は増加が続き、重症者も急速に増加しているため、医療提供体制はこれまでになく厳しい状況にある。
・陽性者数に占める変異株の割合は東京で約3割に上昇しており、強い警戒が必要である。
・ゴールデンウィークを捉え、効果的な対策を短期間で集中して実施することにより、抑え込む必要がある。
【緊急事態宣言】
・政府は23日、新たに東京都、京都府、大阪府、兵庫県に「緊急事態宣言」を発出することを決定。期間は4月25日から5月11日

まで。措置事項として、酒類又はカラオケ設備を提供する飲食店等に対する休業要請、大型商業施設や遊興施設などへの休業
要請などを行った。

【日ごとの新規感染者数】

1/16 2/6 2/27 3/19 4/9 4/30 5/21 6/11 6/16 7/2 7/23 8/13 9/3 9/24 10/15  11/5 11/26  12/17  1/7  1/28  2/18  3/11  4/1 4/22

８０００

７０００

６０００

５０００

４０００

３０００

２０００

１０００

０
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まん延防止等
重点措置 4/20～


